---

<sup>42</sup> Cfr. *Sent. libri Metaph. V, lect. 2, n. 2*: ‘Alio autem modo dicitur causa, species et exemplum, id est exemplar; et haec est causa formalis, quae comparatur dupliciter ad rem. Uno modo sicut forma intrinseca rei; et haec dicitur species. Alio modo sicut extrinseca a re, ad cuius tamen similitudinem res fieri dicitur; et secundum hoc, exemplar rei dicitur forma.’

<sup>43</sup> Cfr. *Te Velde 1995*, pp. 108-116.

<sup>44</sup> Cfr. *In I Sent., d. 17, q. 1, a. 1, sc. 1*: ‘[...] omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis’; *S.Th. I, q. 75, a. 5*, sol.: ‘omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis.’

<sup>45</sup> *S.Th. I, q. 14, a. 6*, sol.: ‘[...] cum Deus in se omnes perfectiones contineat, comparatur Dei essentia ad omnes rerum essentias, non sicut commune ad propria [...] sed sicut perfectus actus ad imperfectos.’

<sup>46</sup> Cfr. *S.Th. I, q. 4, a. 3*, sol.: ‘[...] similitudo attendatur secundum convenientiam vel communicationem in forma.’

<sup>47</sup> Cfr. *S.Th. I, q. 4, a. 3*, sol.: ‘Si igitur sit aliquod agens, quod non in genere contineatur, effectus eius adhuc magis accedent remote ad similitudinem formae agentis, non tamen ita quod participant similitudinem formae agentis secundum eandem rationem speciei aut generis, sed secundum aliqualem analogiam, sicut ipsum esse est commune omnibus. Et hoc modo illa quae sunt a Deo, assimilantur ei inquantum sunt entia, ut primo et universali principio totius esse.’

Así, pues, si hay algún agente que no pertenezca a ningún género, sus efectos tendrán todavía una semejanza más remota con la forma del agente. Sin embargo no participarán de la semejanza de la forma del agente por razón de la misma especie o del mismo género, sino por una cierta analogía, como el mismo ser [*ipsum esse*] es común a todos. De este modo, todas las cosas, que proceden de Dios, se asemejan a Él en cuanto seres como al principio primero y absoluto de todo ser.<sup>48</sup>

Sin embargo, el Aquinate no deja de remarcar que la semejanza de los seres creados es imperfecta, porque ellos multiplican los bienes que, en Dios, se dan simple e indivisamente.<sup>49</sup> Ahora bien, Tomás habla a veces de una doble semejanza en las criaturas, según el modo en que preexisten en su causa. Esto último no deja de ser problemático debido a la dificultad para comprender la imitación de las criaturas respecto de los ejemplares divinos. En un pasaje correspondiente a la tercera de las *Quaestiones de potentia*, afirma lo siguiente:

[...] aunque entre Dios y la criatura no puede haber semejanza de género ni de especie, sin embargo puede haber cierta semejanza de analogía, como entre la potencia y el acto, o la sustancia y el accidente. Y esto se dice de un modo en cuanto que las cosas creadas imitan a su manera la idea de la mente divina, como las cosas artificiales a la forma que está en la mente del artifice, y de otro modo en cuanto que las cosas creadas se asemejan en cierta manera a la misma naturaleza divina, en cuanto que los demás entes proceden del primer ente, y las cosas buenas del bien, y de la misma manera otras cosas.<sup>50</sup>

Del texto citado se observa que el primer sentido de semejanza casa con el esquema artístico o *poiético* con el que se simboliza el acto creador. Todos los seres creados reflejan la idea divina en virtud de la cual han sido hechos. Este

---

<sup>48</sup> STh. I, q. 4, a. 3, sol.: 'Si igitur sit aliquod agens, quod non in genere contineatur, effectus eius adhuc magis accedent remote ad similitudinem formae agentis, non tamen ita quod participent similitudinem formae agentis secundum eandem rationem speciei aut generis, sed secundum aliqualem analogiam, sicut ipsum esse est commune omnibus. Et hoc modo illa quae sunt a Deo, assimilantur ei in quantum sunt entia, ut primo et universali principio totius esse.'

<sup>49</sup> Cfr. In de hebd., lect. 2, n. 24; STh. I, q. 14, a. 6, sol.: '[...] quidquid perfectionis est in quacumque creatura, totum praexistit et continetur in Deo secundum modum excellentem'; q. 4, a. 2, sol.: '[...] cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent.'

<sup>50</sup> De pot., q. 3, a. 4, ad 9: '[...] quamvis inter Deum et creaturam non possit esse similitudo generis vel speciei; potest tamen esse similitudo quaedam analogiae, sicut inter potentiam et actum, et substantiam et accidens. Et hoc dicitur uno modo in quantum res creatae imitantur suo modo ideam divinae mentis, sicut artificiata formam quae est in mente artificis. Alio modo secundum quod res creatae ipsi naturae divinae quodammodo simulantur, prout a primo ente alia sunt entia, et a bono bona, et sic de aliis.'

tipo de semejanza acentúa la diferencia que hay entre el modo de ser propio de las criaturas y el correspondiente al ejemplar divino. Si se dice que los seres preexisten de algún modo en el intelecto divino, ello mismo se refiere tan sólo a las concepciones ejemplares y no al hecho de que las cosas creadas se identifiquen con Dios.<sup>51</sup>